

DODATEK DO N<sup>o</sup> 36.

Dnia 20 grudnia 1839.

## WIADOMOŚCI ROZMAITE.

— W Szwajcarji, w trzech głównych punktach, w Genewie, Bern i w dolinie S. Imer (gdzie jest założone towarzystwo zegarmistrzów polskich) obchodzili nasi spółwyznawcy święto narodowe 29 listopada. Głównym przedmiotem ich narad było zabezpieczenie pomocy potrzebującym, i uchwalili nadzwyczajne składki; urządzili bliższe stosunki między sobą i emigracją po za granicami Szwajcarji zostającą; nakoniec zajmowali się wzniesieniem pomnika dla Klaudji Potockiej powierzonego ich opiece i staraniu. Wezwano dwóch nowych członków do rady w Szwajcarji, spisano sprawozdanie rady tymczasowój które rychło ogłoszonym będzie. Kapitał na ten cel zebrany po dzień wynosi przeszło 1,600 franków.

— Dochód roczny z dóbr skonfiskowanych w prowincjach dawnój Polski, wynosił w roku 1837, 93,000,000 rubli assygn. (urzędowój). Kto zna administracją w Rossji, ten łatwo obliczy ile milionów zostać jeszcze musiało w ręku członków Izb skarbowych i tak zwanych opiek szlacheckich.

— Donoszą z Krakowa, że dekret beatyfikacji patronki tego miasta, Ś. Bronisławy, pomimo wyraźnych przepisów kościoła, publicznie ogłoszonym niebył, a to z powodu, iż w nim jest wzmianka o biskupie tułaczu i gorliwym wyznawcy świętej wiary ojców naszych. Czytano tylko z ambony odezwe Suffragana do Krakowian z tej okazji uczynioną. Uroczyste zaprowadzenie czci Ś. Bronisławy ma dopiero nastąpić we Wrześniu. Godnie są uwagi wyrazy któremi Ojciec Święty rozpoczyna dekret beatyfikacji « *Polonia non immerito a nonnullis sanctorum parens appellata.* »

— Polacy zamieszkali w Algierze wezwani zostali do gwardji narodowej, i w szczególności powierzono im straż domów rządowych.

— W Izbie niższej węgierskiej, wniesiono projekt petycji do J. C. K. Mości, aby udzielony był Polakom przytułek w Węgrzech i wolność zatrudniania się przemysłem.

Czytamy w *Monitorze Powszechnym* z dnia 16 grudnia co następuje :

« Minister spraw wewnętrznych przesłał prefektom odpisy zasiłków wyznaczonych na rok 1840 wychodźcom politycznym. Zasiłki utrzymane będą na dzisiejszej stopie, i zmniejszenie o jedną dziesiątą którego się obawiali ci cudzoziemcy mieć niebędzie miejsca. Zaprowadzono zmianę w tém co dotyczy sposobu wsparcia dzieci wychodźców; mają one pobierać aż do 21 lat swego wieku naznaczoną im pomoc, a po tym czasie, utracą wszelkie prawo do dalszego wsparcia; powinny wtedy, przez swoją pracę, przynosić już jakąś korzyść rodzicom, zamiast być dla nich ciężarem. Zatrzymywać dłużej ich imiona na liście wychodźców, byłoby to obciążać skarb niepotrzebnie, i rozciągać w nadużycie uchwałę prawodawcy. »

#### WIADOMOŚCI LITERACKIE.

— Dnia 17 b. m. wyszła na widok publiczny i sprzedaje się w Księgarni polskiej, nowa powieść Michała Czajkowskiego, pod tytułem : *STEFAN CZARNIECKI*, 2 tomy in-8. Cena fr. 15, dla księgarzy i Emigracji fr. 10.

Tamże w druku :

— *Joachima Lelewela*: Porównanie dwu powstań narodu polskiego 1795 i 1830-1; prawność i korona; oraz, przypiski do dziejów polskich potocznie przezeń opowiedzianych in-32.

— Białoruś; kilka słów o poezji prostego ludu, tój naszój polskiej prowincji; o jego muzyce, śpiewie, tańcach i t. d.; rozprawa *Alexandra Rypińskiego*, przypisana pierwszemu z kmiotków Białoruskich co się po polsku czytać, a zatem mówić i myśleć nauczy.

— *Juliusza Słowackiego* nowa tragedia w 5 aktach, pod tytułem : *Lilla Weneda*. Zapowiedziany druk *Mazepy* przed 1 Stycznia ukończonym będzie.

— Kalendarzyk pielgrzymstwa polskiego na rok 1840 wyjdzie 25-30 Grudnia. Cena fr. 1 50, dla Emigracji fr. 1, z przesłaniem fr. 1 25.